



Alf 5. Decembr.

Hans Kongel. Majestets af Sverrig Interdict, angaaende den i Henseende til Bøgers Oplag misbrugte Frihed. Datum i Senaten den 13 Nov. st. n. 1749.

Vi Friderich 2c. Giøre vitterligt, at Os ved Børes og Rigtets Cancellie-Collegium underdanigst er forestillet, hvorledes en Bog under den Titel: Borgerlig Regiering 2c. (hvorudi Autor har foretaget sig, at handle om de adskillige i Europa brugelige Regierings-Maader) er bleven trykt: Og fordi saadan Materie ey alleens i og for sig selv udfordrer megen Vaerlighed og Omhyggelighed, men ogsaa kand forlede en Læser, der ikke noksom er grundet, til Vægelsindighed og Bildfarelse, samt Vi desuden for Alvor have sat os for, ikke at tilstøde nogen utilbørlig Frihed, som i ringeste Maade kunde give Anseelse, ligesom vi vilde bifalde den Os og vore Undersaatter saa forhadte Souverainetet, hvilken Vi dog saa vel udi Regierings-Foramen, som ogsaa i Børes Forsikring og udi Edictet af 12 Julii inderbærende Aar, tillige med Hans Kongel. Høyhed, Arve-Fyrsten, ansee som en for Riget nu og i Fremtiden Stadelig og fordarvelig

ingen har fattet den Resolution, at lode 1000 Mand raa Veene, det Svidser-Regiment ikke med iberegnet, som denne Friste til sin Tjeneste lader oprette. Det vrimler her allerede med Folk, som agte sig til Rom, for at bivaane Jubel-Kæret, og deriblant findes mange Engelske Jacobiter. Prinzen af Hessen-Cassel siges ogsaa at ville, paa sin Rejse fra Paris til Italien, incognito besøge Staden Rom.

Rom, den 8 Nov.

Den Mængde Stands-Personer, som efterhaanden aarivere i denne Stad, for at bivaane Jubel-Kærets Helligholdelse, er saa stor, at de ikke meere kand tælles. Det kand være Vidneskyrd nok naar man melder, at der ingen store Gaarde ere meere at faae til Leve, og at fornemme Stands-Personer maa nøyes med sinne private Huuse, og deraf give 30 a 35 Pistoler til Leve om Maaneden.

Marseille, den 18 Nov.

Det fameuse Rhinoceros, som for næsten et Aar siden blev bragt til Frankrige, og ført omkring i de fornemteste Stæder, skulde med et lidet Fartøi transporteres herfra til Italien; men det har styrtet sig ud i Vandet, har væltet Fartøyet, og svømmet til Land-Kanten. Men dets Eyermand og mange Passagerer ere derover druknede, og Dyret bliver nu efterledt paa Landet.

Paris, den 21 Nov.

Frankrige er undgaaet een af de største Ulykker, hvormed Him-melen kunde straffet det. Kongen var i Torsdags paa Wild-Svine-Jagt, og skied efter eet af disse Dyr. Det blev saaret, men gik i det samme ligesom affindia løs paa Hans Majestet. En Piqueur sprang i en Hast til, og afsørgede dets A. + b, men blev derover farlig saaret. Imidlertid skied Kongen anden gang, og fældede Sven, som var over 6 Aar gammel. Der tales meget om en anseelig Lejer, som udi næstkommende Foraar skal formere i Elsas. Denne Tidende synes meget trolig, helst siden man ikke behøver først at lade Tropper marchere dertil, saasom der ere allerede nok udi samme Provinz og dens Naboeleg.

London, den 21 Nov.

Det er paa nærværende Tid saa usikkert her i Staden for den store Mængde Straten-Røvere, at man hverken om Natten eller ved Dagens Lys tør driste sig ret ud paa Gaderne. Den 17de hujus, om Morgenen, blev Admiraltets-Lord, Duncannon, da han lod sig bære i en Porte-Chaise ud af sig Huus, angreben af tvende Røvere, som vare væbnede med Pistoler, og tænkte at plyndre ham ud; men denne Herre drog sin Kaarde, og gik dem med saadan Hæftighed paa Klingen, at de maatte give sig paa Flugt, førend Baaten endda kunde komme saa nær, at have arebet dem. Derimod er Hr. Horatio Walpole, den yngste Søn af forrige Grave af Oxford, i gaar Af-

tes ved en anden Bænde bleven angreben i hans Karret, som toge ham Penge, Uhr og Kaarde fra ham.

Hamborg, den 1 Dec.

Seeneste Breve fra Stockholm forsikre, at Hendes Kongel. Hønhed, Cron-Princessen gandske vist skulde være frugtommelig igien. Demelde ogsaa, at det Project, at etablere og udbrede den Svenske Handdel i Vest-Indien, som for nogen Tid siden er bleven Naadet foreskillet, har fundet Approbation, og at Ridsmændene allerede gjøre Ansøgninger til at skikke udi næstkommende Foraar en Quantitet Vahre derhen, som skal bestaae af Everriges Producter. I Finland skulde Cossakkerne have faaet Ordre, at rykke noget tilbage fra de Svenske Grændser, men de øvrige Tropper stode endnu i deres forrige Postering.

Kjøge, den 2 Dec.

Det hendes ofte, som vi maa henregne til Fjensl og Skrøbelighed, at vi, naar vi ere indtagne af mange Ting, lide ligesom en Afsmagt i Hukommelsen, og ikke kand fremstille en Sag, som vi dog ere vidende om, saaledes som vi bør; men i den Sted, snart sætte det eene for det andet, snart komme frem med det ringeste for det fornemteste. Fra dette Sted er vel berettet noget om den Lystighed, som har været iblant Borgerne, men da derhos er bleven glemt de sølenn, og med den forbigangne store Jubel-Fest meest convenable Fæstiviteter, som ere holdne saa vel i Kirken, som i den Latinske Skole, agtes det ubilligt, om ikke misundeligt, at vilde dølgge for Publico den allerunderdanigste Pligt og Skyldighed, som man saa vel paa dette, som paa andre Steder har seet sig forbunden til at observere. Den 1^{ste} Dag af Jubel-Festen blev med allerførste Devotion og Andagt helligholdt, da Sogne-Præsten Mag. Mossin prædikede til Høymesse, og heel opbyggelig og lærd af den anordnede Text uddrog som i en Hoved-Sum og Lærdom: I. De tvende Statter for een, for Gud behagelig, og for Regenterne og Rigerne hørslykkelig Regiering, som er Guds Diskundhed og Sandhed. II. Den Grund og Middel, som disse Statter hvile paa, som er Guds Naad. Med Application paa disse Riger, og Guds naadige Forsiun imod disse Rigers Regentere af den Oldenborgske Stamme. For og efter Prædiken var fuld Music, og blev endeel Ariar udsungen, som Skolens Cantor Monstr. Flindt dertil havde forfærdiget, der passede sig paa denne Høytid, saa Guds Huus med idel Jubel-Fryd var allevegne opfyldt. Samme Dag til Aften-Sang prædikede den residerende Capella n Mag. Røg, og viiste kort og næt i Textens Ord: I. Kong David til Krone og Scepter ophøved af Gud. II. Kong David med Krone og Scepter nedbøved for Gud. Med Application paa Guds store Naade og Forsiun imod vor Konge og det Kongel. Huus, og paa vor Konge og det Kongel. Huuses Dyrkyghed og Taknemmelighed